

**POST GRADUATE DIPLOMA IN DISASTER
MANAGEMENT**

Term-End Examination

June, 2016

02892

MPA-004 : DISASTER PREPAREDNESS

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

Note : Attempt any five questions in about 400 words on each, from the following questions given in Sections I and II, selecting at least two questions out of each section. All questions carry equal marks.

SECTION - I

1. Explain the concept of disaster preparedness and throw light on disaster preparedness measures. 10
2. 'Planning in the context of disaster preparedness, to be effective, needs to take into account certain key aspects' - Elaborate. 10
3. 'Community-based disaster preparedness plan needs to take cognisance of different types of activities needed at various stages of disaster management'. Examine. 10
4. Highlight the role of non-governmental organisations in disaster preparedness. 10
5. Write short notes in around 200 words on each of the following :
 - (a) Micro-finance 5
 - (b) Role of National Service Scheme 5

SECTION - II

6. Write a note on meteorological and hydrological disaster preparedness. 10
 7. Explain the utility of HAM Radio and its role in emergency communication. 10
 8. Discuss in brief the initiatives of Government of India in the area of disaster mitigation. 10
 9. Examine the role of media in disaster management. 10
 10. Write short notes in around 200 words on each of the following :
 - (a) Social Cost-benefit analysis 5
 - (b) Epidemiological Surveillance 5
-

आपदा प्रबंधन में स्नातकोत्तर डिप्लोमा

सत्रांत परीक्षा

जून, 2016

एम.पी.ए.-004 : आपदा तैयारी

समय : 2 घंटे

अधिकतम अंक : 50

नोट : भाग - I और भाग - II में दिए गए निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं पाँच के उत्तर लगभग 400 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्न अवश्य कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग - I

1. आपदा तैयारी की अवधारणा की व्याख्या कीजिए और आपदा तैयारी उपायों पर प्रकाश डालिए। 10
2. 'आपदा तैयारी के संदर्भ में योजना के प्रभावी होने के लिए उसमें कुछ प्रमुख मुद्दों का ध्यान रखा जाना चाहिए।' व्याख्या कीजिए। 10
3. 'समुदाय-आधारित आपदा तैयारी योजना में विभिन्न प्रकार की उन गतिविधियों को संज्ञान में लेने की जरूरत है, जिनकी आपदा प्रबंधन की विभिन्न अवस्थाओं में आवश्यकता होती है।' परीक्षण कीजिए। 10
4. आपदा तैयारी में गैर-सरकारी संगठनों की भूमिका पर प्रकाश डालिए। 10

5. निम्नलिखित में से प्रत्येक पर लगभग 200 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
- (a) लघु वित्त 5
- (b) राष्ट्रीय सेवा योजना की भूमिका 5

भाग - II

6. मौसम-विज्ञान और जल-विज्ञान संबंधी आपदा तैयारी पर एक टिप्पणी लिखिए। 10
7. हैम रेडियो की उपयोगिता और आपातस्थिति संचार में इसकी भूमिका की व्याख्या कीजिए। 10
8. आपदा न्यूनीकरण के क्षेत्र में भारत सरकार के प्रयासों की संक्षेप में चर्चा कीजिए। 10
9. आपदा प्रबंधन में जनसंचार माध्यमों की भूमिका का परीक्षण कीजिए। 10
10. निम्नलिखित में से प्रत्येक पर लगभग 200 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
- (a) सामाजिक लागत-लाभ विश्लेषण 5
- (b) महामारी रोगाध्ययन सर्वेक्षण 5